Tertius quod committes tepus exhibitionis medicaminum quod est quod hepar tam distribuit sanguinem membrum, nam tunc stomachus est vacuus, & viae medicinae inter ipsum, & hepar sunt mundae, & aperte, & ideo tunc transit ab ipso no cumento. Quod si continget ante hoc tepus dari tunc indiget secum ad hepar trahit, vnde grande sequet nocuum. propter quod errant quae in cibis factum ut multum appetitur. Et ex isto inferitur quod etiam epuematia, & infirmitas, aut caliditas debent in ipse, & securus applicari, & non ante. quae si sequat ex illo nocuum ut facile comprehendit. Tepus autem maxime proportionum est tepus maturandi per horas tres ante cibi assumptionem. Et hic considera de his qui exhibentur in die sive. & hic canon maxime verificatur quando in eadem admittitur.

Quartus quod aperitiva & resolutiva admittantur in oppilationibus materialibus hepatis non debent ab solvi à typticitate, & eorum antibus ovis fuerit fuerit oppilatio & suppuratio.

Quintus quod medicinae hepaticae optineat terant & subtilis sint substantiae, sive frigidae sive, sive calidae, quatenus ad illud pervenire possint.

Sextus quod medicinae in cura dispositionis hepatis eligantur contrariae, & cum hoc si possibile est quae à priore operentur, nam haec duo simul post operantur quod alterum iam, & ideo eundem maxime conferit hepate caliditate eo quod utroque modo operet à qualitate. Manifesta quia frigiditate, & à caliditate occulta, quia à proprietate.

Septimus quod cum in exhibitione continuata tribus aut quatuor diebus medicinae ipsae agunt, quiaque humores disporportionem accendo. Illos autem aliter aliter debet post earum tale exhibitione ut lenitissimae naturae ad alteras ut ipsa dispositio egebit aqua cum radicibus humoris acuis ex eius vna ut supra. Item de quibus ad dures de humoris generat melscholia, nam ipsa, & similia resoluunt, & exierant.

Nota itaque pro canone octavo quod post eam vnum utriusque cum lenitissimae, & epuematia, & hic cano est in vna, & in experientia bonus, & efficacis invenitur, ut Genetilis xij. item de sermone universali curae hepatis in fine inquit. Non enim timeas simul cum radicibus aut syrui admiscere thimum, aut epuematia, sive, aut alio dicitur experimemo didicimus, & rationi consentit.

Nonus quod non pigritur in succurrendo malitiae hepatis, quia facilliter sit impressio eius in hepate si fuerit modicum continuata. Et tunc quod est membrum in compositione debile ut patet ex diffinitione posita de eo. Item coenae laboras in generando humores ex quibus malitia contingit hominem, autem terminat naturalis morti, quod autem facilius patitur de claris infectiones quae in eo inveniuntur in alibus mortuis in aelleo. Quasi similes sicut in alijs non reperitur visceribus.

Decimus quod curas quae sunt vna cum opus est solutione vna, & eodermio nam semper quod materia in alio, & in alio loco eius est, quae in eo cauitate, aut gibbo oportet appropriata per convenientem regionem ductis applicare. In summa usque hepar caliditate in sua fontate & ab eo agriudum removere sumopere oportet. Est enim membrum principale, & pro toto laborans continue. Ut ergo haec oia facilius adimplerentur omnino aut quasi omnia in genere subscribam ei notiam, atque inuanciam.

E X R E B Y S nocivissimum sumo acceptio cibi super cibum, error in ordine de quo supra, & oia cibi mala digestio, & sunt haec in summa de maxime nocivis hepatis. Aut potus quae frigide subito factus, & sereno, & post balneum, & coitum. sic enim calor eius exinguit, ut patet consideranti. Item cum corpus callet, & si non sit ievnum cum de eadibus in multa quietate, nam velox, & sibilata quae attractio ad hepar quae perducit ad hydrope, & cum hepar fuerit infirmatum non detur aqua sine vino. Avic. Et si vna deglutitio paulatim, & non impetuofo. Et viscositas hepatis nocent ea ex parte quae faciunt oppilationem, sicut de hoc in dubijs, & frumentum esse ex summa eorum in quibus est viscositas, per amplius viscositas dulcia, quae ad hepar indigesta trahuntur. Vnde vitium dulcis oppilat hepar, quia trahitur ab ipso non gradatim, & cum sua fece grossa quae ab ipso multum diligitur, & coarctatum facit in pulmone, nam ad eum non pervenit cum sine feci. Item concurrat ad eum, quia porositates pulmonis sunt laeviores valde. Et ex his inferri debet quod admostratur in dispositione hepatis non debent esse viscosi, & speculiter dulcia, quia sua viscositate impediunt eorum penetratio in eadem de bene esse liquida, currentia, & subtilia, quod correlatur est eadem illos quae in dispositione hepatis visque ad melius spiritum in eadem coquunt. Genetilis nocet & hepatis oia erbia viscolosa vituata, quae excelsus caliditas, aut excessiva frigiditas, quibus grossa substantia, & praecipue viscositas, ut supra. Item in dicitur emunctorium suorum. Oppilatio totius cutis ex immunditate. Fames membrorum pinguiorum, & pilositas oia in via ad eum. Item & ad membra post ipsum, quia illa humiditas sic retenta calor naturalis conculca. Item oia fluxus in quo deturatur, et maxime sanguinis. In sanguinis indubita.

Hepar humorum font.

Viscositas hepatis inimica

Indebita, & insolita retentio. Item nimia abstinentia a cibo, & potu, balneum post cibum, nimius urinae fluxus. Item in diabete, omne accidens animi immoderatum. Videtur superflua, ois percussio facta in regione eius, propter partium eius cooperituram. Omnis incessus velox propter appetentiam eius, legumibus uisui. Longus usus diureticorum præcipue fortium. Omne mali sanguinis generatum. Item specialiter nocent me dicis laxatiua: foris scilicet scamonae, elleborus, diaga, ydium, euphorbium, lactica, nina lapis laquei, armenus, & huiusmodi. Item aloes. Vnde Mesf. de aloes et dicitur quidam qd haec dicit epas aliqui ipsius & videtur quod sit illud pp apertionem quâ efficit in vena, verum rectificatio acquiritur et vt conferat epati. Inter nocet & longus usus infirigidantium etiâ in febre ex cholæ accensione. Inter continuis usus incendi super later dextrâ.

EX MEDICINIS conferentibus sunt quæ hinc amaritudine in qua est aprio cû spicacitate qua epas ipsum confortatur, vt abfinitum, ratalcon & huiusmodi. Et dicitur et quæ &c. qua in omni amaritudine non est spicacitas. Vt in aloes & similibus, de quibus supra. Item omnia fe spiritibus spicacitatem participantia, boni odoris, spiritibus conformia, & putrefactionem prohibentia, vt sunt cinamomum, extirmitates squamati, myrrha & huiusmodi, de quibus infra. Item ois mundificatiua, et absterge gentia non viscosa, vt aqua hordei saltem in dispositione calida eius. Item ea in quibus est maturatio, et lenificatio cum spicacitate, vt est crocus. Item dulcia suauis spicacitate participantia, vt pascifera. Item & calia penetrantia, vt vinum non grossum, sed subtilis subtilis, odoriferum, et dulce, & non multum, specialiter vbi non sit caliditas prohibens. Item aromatica spicacitate, & confortatione participantia, vt phitici qui sunt in dispositione epatis frigida suauis valde. Non enim in exemplis me extendo, qm in cura malæ complexionis epatis potius tu uantia, potentia calida, & frigida ad specialia descendens. Postremo conferuntur contrarium supra scripto sumptum ex parte quæritatis, et quæritatis, & ordinis cibi, & potus, vt quod cibaria sint debita quantitate, qualitate, debito ordine alimentum. Similiter de potu, & de cæteris dictis in de nocentibus epati in genere supra, & sic hæc in generali sufficiant.

De mala complexionis calida, & frigida epatis cum materia. Rubrica. II.

Antequam ad eam curandam accedas oportet vt primo scias vitæ canones postros quos reuideri debes q regimem ex parte cibi multum attendatur ex parte quantitate, vt q non sit dicta grossa sed tenuis & nō multum, & hoc indicatione sumpta ab ea. secundo q pro eius remotioe abstineatur a rebus frigida & hu. multum in quibus parum aut nihil existit spicacitatis, vt est aqua, lactuca, postulaca, cucumer, cucurbita, terris q inrigidantia sunt absterfione, apertione, ac spicacitate participantia. curandam est aqua hordei, endiuu, syluestris, et horiulana quæ amob sunt vltima in hac intentione. Aus. Quarto, q cum contingat aliqui propter eius magnum feruorem assu mere stupefacientia q illis vitæ remissis, & non in vltimo. Vnde Aus. & oportet vt caueatur in ea stupefacito vltima. Et infra et qm est necessarium in potu sumere stupefacientia & confectioes opacas, & recipientes suscipiam, vt philomii, & ego abhorreo illud cū leuatur ab eo aliud.

C A V S A autem malæ complexionis epatis, aut est exterior, aut interior, si exterior, sic est aut per caliditas excessus, aut exercitium, & motus fortis, aut longa balneatio in balneo calido sulphureo, aluminoso & huiusmodi. pp qd semper timere debent de suis epatis calcinatione qui hinc epas calidum ad balneum naturalia accedit, aut potius pharmaci valde calidi aut vini potus, aut visus rerum calidum & hæc sunt primæ. Interior autem est aut per essentiam,

aut per cōtatem. Si per essentiam, sic aut est cho'era ipsius eo multiplicata, & generata, aut san. ipse, aut sanguis cholæ admixtus, aut phlegma salum. Si per cōtatem, aut ex defectu chylis felis non attrahentis choleram ad se, et ex consequenti purgantis ipsum indebitè cholera, aut mala complexio cordis calida vt in fe. accidit incitibus suis mala complexio stomachi calida ea aiat, vel quolihera lazi: & sit cerebri apostemata, vel rōne totius, vel aiatu existente in membris alijs sibi propinquis, aut rōne caliditate renum & huiusmodi.

S I G N A demonstratiua. primo malæ complexionis calidæ sitis vehementis quæ non extinguitur potu aquæ, vt ea quæ a pulmone vel stomacho venit, quia excessus caliditas epas in eam resoluat, & misq extinguitur cū emplastra. Genitilis paucitas appetitus. Inflammatio, urinae rursus. Pulsus velocitas, & frequentia febris. Lepi à caliditas, iuuatua frigida. Corporis enuatio seu consumptio. & ad hæc aliqui cum sit fortis eliquatur substantia epatis. Item dysenteria maxime qm est ab humoribus acutis spicacitate venis abiq gratuite & dolore in lateribus, quia ex forti resolutione & exactione resoluuntur, & inuenerunt feces, & est vna ea causis et principalibus. spicacitas ventris, secundo apso. comm. s. v. Vomitus vsq caritus, rubes aut viridis. Egestio cholera. A speritas linguae. Item illa significant uras, complexio regimē præteritum, coloris mutatio ad citrurum, ralis, consuetudo & huiusmodi. & maxime apparent qm ralis caliditas non est excessiua sed mediâ. q si fuerit excessiua generat melancoliam, per aduersionem, & tunc fiet manna, & huiusmodi agridiunt melancolice, & et contingit fluxus ventris vsq ad syncope cum casu appetitus debilitata virtute epatis pp excessiua caliditatem, & accidit et en quæ aduio in sanguine, & est egestio, sicut fies vni quæ aduio epas, et greditur cum egestione aliquod grossum, quod est de catonitas ut epatis iam putrefacta.

Demonstratiua malæ complexionis eius frigide sunt albedo labiorum, et linguae, phlegmatia multitudine, paucitas sitis, corruptio coloris, & exsiccata materia, quæ quæ demigratur declinat ad viriditatem, & quæ sit citrina ad colorem phitici declinat, & quæ phlegmatica grossa propter frigiditatem, & est famæ cum paturate digestionis, & ali quando est cum fluxu non perseverante, & cum prolongat sequitur eam se, & quæ est fluxus similis loure carniem, & ipsum significant epas, consuetudo, regionem præteritâ, vt quia bibit aquam frigidam in ieiunio aut post balneum, aut post coitum, nam epas inflammatum tunc cum auiditate fugit ipsum.

Malæ vero complexionis sicce demonstratiua sunt, siccitatis oris & linguae, pulsus durities, & quæ demigratur cor poria. Quod si fuerit cum cholera aut melancolia, & scies ex his quæ de ipsa sæpe dicta sunt, & erit vna tenuis, & egestio sicca.

Malæ vero complexionis ho. significat spissitudo vring, & egestio hu. pulsus mollis, mollities linguae, inflatio facies, & oculorum, mollities carnis, hypochondrium præteritâ, sitis, nisi vbi a dicit caliditas consumens albedo coloris, et quæ est cum ea citrinata pauca, et cum humiditate erit iriditas vehementer dominante in humiditate color ad viriditatem declinat. & color est ea rebus quæ significantem plurimum dispositionem epatis, est enim epaticus secundum plurimum declinat ad citrurum, & albedinem, & quæ declinat ad viriditatem, & suscitatur. Auncen. sed de hoc in sequenti rubrica: & plumbinis significat super stomachicum.

P R O G N O S T I C A hæc si perseverabunt ad capsum perducunt corpus & tandem ad hydropem.

C Y R A Canones. Pro cura malæ complexionis calidæ ponatur canones, quibus proportionales debent pond de cura malæ complexionis frigide etiam cum materia.

Ordinatio

Ordinatio diæte. Materia digestio si est necessaria. Eua-
cuatio ipsius materiae. Remoio malæ complexionis in-
fusa. Hepatis confortatio. Accidensum remotio.

Diæta vt sepe dictū est debet tendere ad contrariū cau-
sæ. nam ser debet declinare ad frigiditatem. vt si non sit talis
sua talis particulariter in camera sterōdo sola salicis, vi-
sio, spargendo aquā cum aceto. Itē cibaria sicut olera frigi-
da vt lactia, lactuca, endiuia, spinacia, & huiusmodi. In-
fructa hordei non ipsa sed subtilia & vniuersalior cibaria
frigida simplicia & composita, de quibus, supra. q. & c. in
tractatu ad quæ recurrit. Item virtus castitæ debili-
denari caro gallinæ, perdiciæ, & huius ex caribus laudatis
medicis, aut declinatibus ad frigiditatem, de quibus alio-
cui. q. si non inueniuntur, tales alerentur, quæ inueniuntur
cum succo vel vino granatorum, berberis, aut sgregta, &
aceto pulsatulo. Item sicut gelatiæ ex citabily speciebus.

Item dentur pisces petraui cum ægritia, pisces etiā mari-
tini laudati. Et de his omnibus & fructibus seruo tracti.
& tu ibi. Etiam super sedico à longa narratione talium, qm̄
sunt in periculo quartanæ caonem factam de multis
salibus mentioni. Sed hic aduerte q. Auc. commendat car-
nes myracurum, quæ tamē sunt multū viscosa. Propter
quod seruo q. licet maxie ex proprietate hepatis cōferant,
tamē non vidēt cōferre hepatis oppilatio, aut spōstema-
co. Et ad Auc. dic. q. intelligi de hepate extenuatio quod
requirit nutrimentū, & extenuationem. Et io alijs calibus
credo eas non multū cōferre. Potus sit aqua hordei, nam
Auc. Et io aqua hordei sunt omnes istæ proprietates quæ
supple requirunt in potu conuenientis ad hoc. Itē aqua sim-
plex decoctā cum modico vini granatorū. Et si meior
canonis. q. habites inflammationem hepatis non debet
bibere aquā sine vino. Abstinēti ad exercitio, & ab om-
ni re habente calefacere. Meniuret seruum & vigilas.

Student in beneficio ventris cum rebus frigidis remi-
tentibus malam complexionem. De quibus in cōplemen-
to quarti canonis. Abstinēti ab ira, ira, & ab omni tali
accidente habente iohannem.

Pro complemento secundi nota, quia dicit si est neces-
saria quia aliquando peccat sanguis solus cui non debet di-
gestio sicut sitam euacuatio de cura putridarum. Auc. Itē
aliquando sanguis cui miscetur cholera, qui tamē non ex-
petatur à digestionē euacuari debet per phlebotomiam.
post q. à competit etiam digestio, & euacuatio debita fac-
ta cum thamarindis, aqua fructū, & huiusmodi. p. quin-
bus quarto tractatu. Quod si fuerit cholera ipsa sola dige-
rat & euacuet cum appropriatis ei, ut quarto tractatu.
Quod si fuerit phlegma salium recurre alle, q. tractatu pro
eius digestiōis. Et hic nota q. digestiō debent iulepizari
iuxta canonem quintum ex generalibus, & correlariis,
illa tamen vide de rebus nocentibus hepatis.

Pro tertio dicendum primo q. materia peccans si non
fuerit sanguis, aut sanguis admixta euacuatur cum eua-
cuantibus cholera de quibus. iij. tracta. Sed hic nota q.
in infusione ex reubarbaro, & huiusmodi aqua fructū & c.
sunt maxime cōueniētes vnde sicut de digestiōis dictum
est intelligatur etiam de euacuatiōis. nam liquida hoc casu
sunt maxime cōuenientia. melius enim penetrant. Item &
si fuerit frigida remouēt malam cōplexionem. vnde pil-
lule hoc casu non sunt ita cōuenientes. Tu itaq. ex cōposi-
tio tractatu. iij. cōpone. Sed de phlebotomia dicemus an
semper cōpetat in omni mala complexionē calida hepatis
ppter canonem vniuersalem sepe allegatū. quarta primi.
de phlebotomia. Causa & c. Dicendum q. in omni tali cō-
plexione virtute, & cetera vbi non sit prohibens, vt effect
humor penetrat, & huiusmodi cōpetit phlebotomia salte
euacuatiō. nam ex tali remittit multum caliditatis excessus
vt patet intelligitur. Canon vero intelligatur de euacuati-
o quia foret tanta euacuatio q. seruum cholera ei nō do-
minaretur. Quod si corpus fuerit plethoricū non est iustū

tandum. est enim phlebotomia euacuatio vniuersalis hu-
morum. Melius tunc respiciens quarta primi. all. capi. h. c.
sententiā credo voluerunt Halya. Sera. Vt cauis & cetera,
qui statim in principio faciūt phlebotomiam in mala cō-
plexione ca. hepatis. Vnde aliqui qui negligēt facere phle-
botomiam cum sanguinis abundantia magnum vidēt in
periculū. necesse est enim non putreficere mteriam, aut fiat
vulnus, aut inflictiōem incurabilem conuertatur.

In perficiendo quartū prius enumerabo frigide hepatis
cōmēntia, & eius talē differatiam remouētia, & sunt ac-
ceto, sgregta, asriples, acetositas citri, berberis, ceroti san-
dalinum. Mel. q. antidotarij, & est visuale cucurbita, can-
phora, sed in modica quantitate emplastrū de fumo terræ.
secūda antidotarij Mel. Endiuia hepatica, granata acetosa.
ulep viol. hordei, pitina eius. aqua eius. oleum ros. popu-
leon Nic. & calorē mira balneo mitigat portulaca, lactuca,
rosi: semperuius, sandali, sy. acetos. simplex, solatrum, spo-
diū, thamarindi, trochisci de sandalis. de spodio. de cam-
phora. de berberis. vnguentū ro. viol. Et laudatis cōposi-
tione ad extra sunt. n. aquarū endiuie, hepaticæ, rosarū, ab-
sintij. ana. ʒ. ij. specierū ceroti sandalinis. ʒ. i. misce, & cū
petiā duplicata apponatur hepatis in ætate frigidi in hyme-
re calidum, & in tēporibus medijs medio modo. Et fac-
ta herbati dictarum. vt lactuca, solatry, & huius cū ac-
ceto. Itē cum aqua emittēdo succos pul. & huius. Empla-
strū. n. sic. portulacæ, oleorum ros. de absintio, de spici-
tis. ana. ʒ. i. succ. solatry, succi absintij abiq. residua
tis. ana. ʒ. i. sandal. alborum. ʒ. i. squinaria, cyperi. ana.
ʒ. i. seminum frigidiorū maiorū. ʒ. i. semini papaueris. ʒ. i.
camphoræ. ʒ. i. cum modico farina hordei. Itē empla-
strum, ex quibus potes facere vnguentū cum cera. Aliud
n. olei ros. & olei viol. de spica. ana. ʒ. i. pulueris ceru-
fæ. de quo io dubit. spodi, squinaria, sandalorum ana. ana.
ʒ. i. acet. ʒ. i. ceræ & c. fac vnguentum. Petiā iouētia
in aqua violarum, & oleo ros. acetos pauco est medicina
singularis in extinguēdo hepatis inflammationem. Item vi-
gētū populoneū mirabile ad hoc. Sed hic aduerte q.
in eo ingrediuntur stupesciētia, propter quod nota q. dictū
est in quarto notabili supra in principio primæ rubricæ.
debet enim esse postremo remediū. Vnde nota hic q. vbi
fuerit in eo oppilatio debemus abstinere ab hepate. Item
à frigidis multū stypticis. Itē non oportet frequentare in in-
frigidando hepatis medicinas frigidis cū quibus est styptic-
itas. vnde Auc. Et nō oportet quidē vt de istis medicinis
sumant ille frequenter, in quibus est cū infrigidatione sty-
pticitas. propter illud quod est in ipse de vt iactū accidere
in ipse oppilationē. Itē nota q. nenuphar est nummum
valde in hoc sicut sit oleū eius sicut aqua sublimatiōis, sicut
aqua decoctionis, sicut succus eius cum farina hordei em-
plastratus, est ex natura valde & laudatis. vnde addatur
modicum sceti. Ad intra oxyracaræ. ulep viol. ros. sy-
rup. de endiuia simplex factus, sicut est aqua endiuie &
zuecharo. sicut cōpositus factus, sicut cū seminis
cōbus, & modico aceti datus cū aqua hordei. Item syr-
nepharinum. sy. de acrotiatu citri. Itē ex datis potes cō-
ficere decoctiones & sy. valentes. sed ubi sufficiunt hæc, &
ista quæ de digestiōis cholera dicta sunt supra. m. tracta.
& tu ibi. Postremo nota q. si mala cōplexio calida fuerit
aniquata, & maxime naturalis vbi suplicior q. ex diuer-
sitate actūs caloris habite fm partem sit resolutū, & fm
partem ingrossatum. vbi diuisiō de futura oppilatione
debet cū frigidis cōmēntia calida hepatica aperiunt, vt
cum cicorea, cupatorij, spica & huius. Et forte hinc ca-
no nem intellet Auc. m. p. d. de all. loco. q. si cōtingat etiā
in sic antiquata fieri phlebotomia. fiat, sed in modica
quantitate. Iuxta illud Auc. prima quarti de cura putrida-
rum. Cum q. postpositis phlebotomiam non est amplius
ad eam intentio supple ad euacuandū tantam quantitatē,
quanta euacuari debet in principio. Et quod dictū est de
mala

males complexionis calida cum materia anagusta intelligit etiam de illa quae est sine materia, quoniam ex diuturnitate spiritus complexionis immora hepatis est, quae propter immunditatem ex vasa infirmitatum solum corrumpitur.

Quaecumque complementum quere in rubrica sequenti. Accidit vero quae hepatis accidere consuevit sunt debilitas, dolor, apostema & huiusmodi ad quae sequenter potest alia male dispositio, ut hydroptica, caetera, dyctena terra, hepatica & huiusmodi. de quibus omnibus infra sua specialibus rubricis.

C V R A. In mala complexionis frigida etiam cum materia proportionalis canones serua.

Ex parte ordinationis digestio, digestio, euacuatio, & caeterorum nam digestio debet tendere ad contrarior causa, quae autem sunt contraria huic male complexionis habes supra tractata. Sed hec nota quae multum debet tunc operari in quibus facilius incurrit hepatis ex mala complexionis, & ideo cibaria sunt aperta, propter quod multum laudatur femina maiora causa, ut viciae. Vnde A. Secundo. Caliditas nota sunt vitium mentis suauem. Accidit quoque quia ex mala complexionis frigida hepatis consuevit peruenire ventris lubricitas, hinc A. ut alij multum laudant styptica, ut coales ter coctos, panis asistum & huiusmodi. Item laudantur ab A. ventres amentis asistum sed secundo canone magis laudantur ventres gallinarum. Vnde etiam carnes laudantur, & reperitur, & leues declinantes ad calidum tertio tractata. Et ubi. Item ad proprietate carnes lyciatarum, sed con dunt cum semibus calidis maioribus. Item valet cinna momum. Item piper. Ex fructibus laudantur phisitici, & amygdalae, a quibus tamen se abstinere, quoniam sunt difficile digestio. hinc phisitici proprietate cum hepate, vnde per passulim quae hepatis sunt ad proprietate, sed alia eunt dulciter apra operationem inducere. Vnde in alijs, vel saltem aurelium color vinolum sed mediocriter, tamen inest et siare gradum calorem in patientem quoniam si fuerit febriens oportet plus moderari, si non minus, & consideranda est etiam, complexio totius, de hepatis vicia. A. hinc ad vino grossio, turbido, multum, dulci & ab omni reddi difficile digestio, siccibus, cibariis grossis, carminibus grossis, a cibis viscosis, & frigidis, multum humidis, & grossis.

De digestionis & euacuationis, de proportionalibus ut supra de calida, & pro his ad quae tractata recurre.

Pro remotione malae complexionis scito ut supra quae pro ea calida quae inus, & extra applicatur remouet quae sunt hepatis coherens, ut sunt amicos, apii, aqua radicum citramonum. cyperi. cōditi de entro. coctio thalagai. Mes. diacurcum, electum de gemis, coniculus, parvophylli, laurus, mellece, nasturtium, nux muscovy mel copositi, pep. rura, sy. de thymo. de epithimo, de eupatorio, theriaca, trochiscus de lacte. de caparribus, de eupatorio, hyssopus, zinzib. conditum. Item & coherens asistum, bethonica, dicitur non piperis. N. sicus, phisitici, hepatis lup. nepeta, sy. d. abstinio, salvia. N. ut patet ex his quae d. p. merius quae d. p. exterius applicari possunt. Laudantur etiam de extra epithema ex rebus istis dicitur. N. sic. de eupatorio, sine residua. 3. n. 3. aqua abstinio. 3. n. cinamo. 3. n. aceti. 3. n. Item valet empsum de meliolo. Item. 3. n. iarex hordei. 3. n. Item meliolo. camo melle. 3. n. M. 1. mucilaginis albeae. 3. v. cyperi, squana, melle spic. 3. n. 3. Gualow ru. calamaro. eupatorio. abstinio. 3. n. 3. spodi. 3. croci. 3. 1. aceti. 3. 1. olei. rot. 3. olei de abstinio, olei nardini. ana. 3. n. sicum siccatum numero quatuor, passulim. 3. 1. fac emplastrum. Ad intra tamen potest fari multa quae ubi sufficere debet. Sed nota hic primo quae hec mala complexio cum materia incipiendo in causa quae est calida & sic. & quae ca. & hu. & ideo oportet ut moderetur ut quae scripta sunt, ut in calida et sic. exhibere frig. et hu. moderate ut supra. Vnde A. de regimine malae complexionis ca. & sic. Vnde ut supra tam cibis frigidis & herbis frigidis & hu. & propter eandem

uia, & euitet in quibus est frigus & siccitas vehemens. Et nota quae hic laudat ab A. lac asinum quae suc. tabares, quod intellige ma sine in complexionis ex nimia hepatis coctio. In calida vero & hu. viere frigida & sic. Vnde A. de hoc admittitur infrigidatio in quibus est si typicalis, & exiccatio aliqua ex cibis & medicinis. Quod si fuerit oppilatio & materia sine eis aperitibus subtilitatis. In frigida vero & hu. da proportione subtiliter, quae calida & sic. vnde A. ut. A. admittitur ex cibis & medicinis in quibus sunt si typicalis, & caliditas & subtilitatis & exiccatio, & de his caetera plurima post. In frigida vero & sicca admittitur calida humectatio, quae non nec datur a siccitate propter facile lapsum hepatis ad humiditatem. Vnde A. ut. non adueniat vitium sine in mollificatione, ut hepatis non mollificetur. Ex quod dicitur est de mala complexionis eius cum materia proportionalibus intellige de ea cibis materia quae solis alteratur curatur ex quibus sapienter actum est ad plenum.

P O S T R E M O addo. vi. in summa a quod bene collecta in curatione hepatis consideranda, quae si bene considerentur supra tractata fuerit. sed sic repeti placet. Primus tractatus quae est in hepate nobilis & necessaria proibus membris, quae dicit debet vniuersalis tractatus, vnde cauendum est inquantum possimus ne demas laetitia operationem eius. Secundi est forma, ubi quae hepatis angustas habet venas ad exhibitionem oppilatum, aut similitudinem est, sed ut magis aperitatis. Tertius est locus, cuius sit in profundo sinus oportet augere medicinam in quantitate, ne in via deficiat medicamentum, ut exemplificat A. quarta primi. primo. cap. de medicinis pulmonum. Quartus est complexio naturalis, nam nunquam aut infrigidatio, aut caliditas applicabimus, aut ab eo applicatio consuevit, nisi prius eius complexio naturalis nobis nota fuerit. Quintum est colligantia eius. Vnde quae habet colligantiam cum diaphragmate renibus, intestinis, &c. ut supra in principio cap. debemus eam abstinere ad exhibitionem eo, quae legumina sua colligantia ne ex hoc dantur partium. Sextus est sensus in eo debilitas, & ideo licet post praeter abstinendum est in medicina multum fortibus, sed praeter has considera membrum substantiam, de qua in principio cap.

De puritate hepatis. Rubrica. III.

Quandocumque coniungit quae homo accipit cibum temperas & quantitas & tamen corpus propterea debilitatur, imo accidit ex eo fluxus hepaticus, dolor grauius, ventositas plurima & huiusmodi, hoc ideo quoniam hepatis est paruus non potens amplecti, & regulari chylum transfusum ei a stomacho, vnde quod est intrahit non potest etiam bene digerere propter eius paruitatem, & sic accidit debilitas ex succellione temporis in operationibus eius digestiua. Causa istius, vnde sequuntur quae dicta sunt.

S I G N A demostriantur sunt quia facile oppilatur & in eo generatur ventositas plurima, & grauius a cibo etiam sperato, quae si pauco vitium cibo corpus ipsum debilitatur eo, quoniam plerumque indiget & conuulsatur debilitate digestionis propter eius paruitatem & multiplicatur oppilatio, & ex signis magis certum est breuitas digitorum.

C V R A. canones. In quo casu sic esse cognoscit, ut rege talem cum cibis pauca quantitate & plurimis currit mensis, & velocis penetrationis, & separe, cibum sine die naturali in pluribus vicibus, ut dispositio ipsa, & consumptio, vnde, tuo iudicio extegetur eoque tenens mundum cum medicinis solutiuis leuibus, ut supra diuretica, & hepatis mundificatiua. Item & cum aperiuus, & subtilitatis, ut in eo cadit oppilatio. Pro autem ampliori documento de compositione hepatis recurre supra ad ea quae de stomachi puritate scripta sunt, & sic hec dicta pro more subsistat.

De debilitate

De debilitate hepatis. Rubrica. IIII.

Debilitas hepatis duobus modis cõsiderari potest. Vno modo vt alios morbos eius de necessitate se quis nec addit aliquid supra eam. In curatione, quæ intentionem aliquam vt verbi gratia ad huc recedente mala complexionem hepatis remanet exolutio, se resolutio aliqua quæ requiritur intentionem aliam supra mala cõplexio nem iam deletam. Item modum non debet fieri capsulæ speciale, sed bene fere secundum modum. Ex quo patet diffusio dabij sic in principio ea commoueri solent. Debilitas hepatis est hæc virtutis & actiõnis naturalis ipsius ablata. I. diuisiua vel corrupta, quia lædamur aut omnes eius virtutes aut earum aliqua tantum, cuius

C A V S A fm plurimum est mala complexio frigida. Vnde Aui. de cura debilitatis hepatis. Et plurimum quidem debilitas hepatis est propter frig? aliqd. Sed hæc nota qd & hepar dicitur infringitari per resolutionem caloris ionari à caliditate, & excessiua. Dicitur omnis, quæ iude appellatur particularis, debilitas. Cui autem est fm aliquam eam tunc appellatur particularis, vnde Aui. & qñq non est vnique suis debilitas, immo est fm aliquam quatuor virtutum.

Et dicitur fm plurimum quia est alijs qualitatibus contingere potest. Sed vt videmus hepatic? fm plurimum de eliminat ad ciccitatem, & ad albedinẽ, & ad albedinẽ magis, iam talis albedo significat frigiditatem, & ciccitatem caliditatem. & cum caliditas aut frigiditas excessiue inten ditur, ad viriditatem declinat, aut succedunt. hoc aut propter aduentionem. Item vt dictum est à frigiditate & huac siccitate accidere potest, & cũ materia, & abij materia.

Contingit etiã debilitas ipsius qñq ex causa sui, qñq ex causa que est in alio membro. Vt verbi gratia. quia chy lus icillus non attrahit cholera, aut splen melicolum, aut renes non attrahunt aquositate, aut vesica, vnde hæc habitudines in hepate retentæ, debilitatem in eo inducunt.

Aut quia materia nimis trahit de sanguine, vt in nimio fluxu mensuram, aut quia parum attrahit, quia mensura retinetur, vnde & rena superflue in hepate ipsam debilitat. Accidit et vno stomachi, vt cũ nõ mandat ad ipsam chilum bonæ digestiõnis, quia est debilitat digestus aut etiã corruptus. Item ex nocuimento intestinõis, vt verbi gratia accidit oppilatio in duodeno ex humoribus viscolis, vnde nõ transit cholera ad intestina. propter quod virtus expulsiua ab ea nõ stimularur. vnde feces retinetur. & accidit hoc nõ colore qñq, & qñq siccata passio, sed l. causa est tali oppilatione cholera regurgitat ad hepar. Item & quia mensura sunt plena, & quia plena & pp. oppilationem nõ recipiunt sanguinẽ ad hepate, quare eis iuaibus causis debilitatur, vt in ictericia est videre. Contingit & qñq viro spiritualium, vt à mala cõplexione ca. eorum hepatic? cõcisa, quod & tussis, & aobelium malitia ostendit. Aut ab humore non calido quod grauitas declarat. Item & à mala cõplexione ca. a toto elementis, vt in febribus. Ite cõ mouente cerebri cõcicante aut materis, aut mala cõplexione ipsi, sicut & spiritalia. Similiter ex parte cõpõsitionis, quia io eo ad est apostema sanguinẽ aut erysipela, item viciu, aut visura, aut oppilatio & huiusmodi.

Eten summa scito qd debilitas totalis hepatis aggregat debilitatem omnium virtutum eius. Aut. Et aduertit qd attrahit, & digestus, vt plurimum debilitatur à frigore, quia à caliditate non excessiua uitatur. nam ab excessiua debilitatur cum omnis immo derata qualitas &c. propter quod dicitur vltimum, & retentia, quia à siccitate uiuatur, & expulsiua à siccitate, quia ab humiditate confortatur.

S I G N A demonstrantur, cum vides colorem aliquis fm sentiant sanitaris extima hepate eius ægritudine non habere, vnde color hepatis immediatus super dispositionem hepatis significat. hepar tribuit colorem humoribus, qui deinde coloratur eorum. Medianus vult super stomachi,

quæ preparat hepati. Et hæc tria attende ne decipiaris. Primum sumptum ex parte significatiõnis quia debet esse expertus. Secundum qd non sit color ex causa extrinsecis causis vt à sole & hmoi. Tertiu qd coloru curia hæc mores cor respondentem, vt primo aphor. cõmodo secundo. Color inquit corporis dñstanti humoribus signat, nisi inus accubuerim. Sunt itaq signa debilitatem eius ostendentia. Color declinans ad ciccitatem, vel albedinẽ, vel viriditatem, & qñq ad succidendum, qñq excedit vt in præceden. rubrica. Vrina citrina vel pallida grossa vel subtilis, & sedimen multum aut paucum fm diffusum causarum, vt infra statim. Dolor leuis sub hypochondrio, & quandoq extensus vsq ad crura. Quod si specialiter & principaliter ex debilitate eius comprehenderet ex exitu sanguinis in phlobotomia, quia erit aquosus multu, & siccus in eis instatur, & oculi, cum mēbris non vniur. propterea quia chylus in hepate non est bene digestus quæ mēbra repositur. vt infra de cachexia, & hydrope. Egrestio & vrina fm plurimum est vt lotura carnis, quia non separat aquositas à sanguine, & in habente cõplexione ca. transiit ad virulentum propter augmentum caliditatis, & intel lige qd simul sit loturus & virulentus, quia substantia subtilis per eliquationem. nam primo per augmentum caliditatis debet esse cholericus. Secundo virulentus. Tertio loturus & hic est locus speculationis, deinde sic sicut est vt in per aduentionem, sed in cõplexione frigida est fluxus loturus sicut sanguis congelatus, vnde mala cõplexio calida hæc humores declinat adutos, & frigida grossos raris motus & siccitas paucos grossos & humidis aquosos. Fluxus quidem ablutius signat debilitatem digestiõnis non multum inuentum albus non purus cum vrina alba transluente signat qd digestio est omnino ablata, vnde sic apparet egrestio album cum ictericia ad albedinẽ, qd si fuerit purus signat qd attractiua est debilis valde, & si egrestio res diuersi signifiat qd corrupta est digestio, & vrina signat magis super digestu, & egrestio signat attractiua.

S I G N A quando per cõstat si vt qñ ex cholera, tunc color est vt icterici maxime quando est oppilatio in ter fel & intestina, & est et ex egrestio alba. Quod si fuerit cõcitate splenis sicut per nocuimenta eius ex parte cõplexione cõpõnis & hmoi. & quia in exantibus vincit nigredo. Si ex stomacho sicut per nocuimenta stomachi & malitiã digestiõnis eius. Quæ est ex intestina cognoscitur, quia in eis est punctura, multiplicitas ventositatis, rugitus, & per colicam & hmoi. Quod si fuerit ex renibus aut vesica sicut per alterationem in eos & in vrina, & quia declinat ad cachexiam, & ad hypopen. Illa vero que est parte pectoris significat malitiã anhelitus, tussis, siccitas, & qñq percipiã habens eam grauitatem in cõspensoria quia in pñcibus appendebus hepate diaphragmati, & costis. Debilitatur & hepate cõmunitate cordis, & totius vt in febribus, vt notum est. Fit & debilitas eius non hepate, vlceraibus eius, & huiusmodi. quare si signa sua requirantur rubrica.

Debilitatem attrahit significat egrestio chilois nisi sit propter melearum oppilationem, sed signum distinctiuum est, quia in oppilatione earum cito ægreditur egrestio ipsa, & est grossior propter substantia chylis ab hepate attractum grossio nequente penetrare, & est minoras quantitas, & debilitas corporis que consequitur est certum signum cum his de debilitate attractiua.

Retentur debilitatem significat testim excludio cibi, quia ad debilitat virtus sequitur fortitudo alierius, & cõuersio. non sic expulso cibo sit superfluitatum minoras egrestionis & vrinae, & minorat tinctura superfluitant, quia nulla vel pauca generatur cholera. Item sequitur venter typicetas, quia cholera non stimulat, & sic longa fecum retentio, ad quam qñq sequitur colica. Item minoras melancholia, & sic non euigilatur appetitua. Item debilitatur

adteritū citri, aut nigra, aut quā in partibus eius per quas transit de parte in partē nutrimentum & sanguis. & hic est rarius quā oppilationē ostendit grossitas substantiarū eius euz duritiē, & extenuatio corporis totius quod est cōsē signum otium. Dicitū est cuius cū fm pluriimū, qm̄ etiā ab alijs causis contingere pot̄ quae sunt materiales sed efficiētes vt debilitas digestiū expulsiū; quae quidem debilitas sequitur aut malam complexionem calidam aut frigidam, aut apostema. Item ventositatis grossa ex debilitate digestiū generare potest esse causā oppilationis.

C A V S A E & vt clarius aperiantur haec scito q̄ triplex est oppilatio, coarctatoria, attenuatoria, & carnosū siue verrucalis. Coarctatoris causa cōiuncta humor grossus, viscosus, vt supra primitiua malitia regimini, aqua turbida grossa, cibus grossus, cibus aut potus nimis dulcis, de quibus & alijs actum est in principio ca. Attenuatoris causa est duplex. Intrinsicca quae aut naturaliter talis propter quod fortificata est astrictiua, & debilitata est ex pulliua. Aut quia apostema est comprimens, & attenuat, vt mala cōplexio frigida acquisita ex viū reu. infrigidans, vt est potus nimis uiscosus, & rei potice, seu stypticæ, vt sine nespila granata, & hōmō. Itē visus boliar. aut aqua luminosa, & maxime post exercitium: nam hec ola sua malitia impressa congregant partes viarum & ducunt. vñ cōsequitur oppilatio attenuatoria. Extrinsicca vero, vt cōpessio facta sub extra esse casū vel percussione Carnosū vero causū est caro, vel vena, aut pulsū, siue bothor, aut caro cicatrix orta in lateribus seu partibus viarum. sed haec oppilatio rarissime accidit. Vnde ad uerū ad Au. hic inquit. Quod aut dicitur de ortu carnis, aut pororum, aut permanencia alieuius rei absc̄i humor & grossio est longinquum, & parum, & rarū valde. & illud sicut quā orificia venarum sunt neruosa super quos subsistens nihil oritur. & si oritur nō cōicit omnibus fm cōparationē viarū. I. equalia, quia debet versimiliter solum in magnis contingere extensiora debet. Dicitur repletio facta in eo, quia humor quiescit esse multus absolute, vt plethoria, qm̄ non absolute, sed in comparatione ad membrum in quo est. vnde dicitū est multitudo respectu primi, & repletio respectu secundi. nā qm̄ est humor multus & repletio respectu vniū hepatis quā non est repletio nisi apud replere, nec est multus respectu viarū, quae sunt post hepar.

Item aduertendū q̄ quicquid dicitur hepar esse oppilatum, & est oppilatio non est in venis eius intrinsicca, vt potus eius, sed est in venis extrinsicca. vt verbi gratia. qm̄ accidit oppilatio in venis extrinsicca. nam sicut hepar dicitur oppilatum qm̄ non potest transmittere nutrimentū per vias suas ad membra alia. similiter dicitur oppilatum qm̄ si mēbra debita propter oppilationē nō potest recipere nutrimentum debitiū. & haec oppilatio erit extrinsicca, & eo casu consequitur fluxus hepaticus de quo infra suo loco. Itē causae debilitatis hepatis, de quibus in precedenti rubrica possunt esse causae oppilationis hepatis, vt qm̄ chylus non trahit choleram debite, aut splen melancholā propter debilitatē astrictiū ipsius. Et cōsistens retentio mensis ruorum & multitudine mēstris, aut aliquid hōmō. Tu itaq̄ glomera haec cum illis, & speculare. Postremo scito q̄ oppilatio hepatis est mater aegritudinis eius. nā scitur mater praebet nutrimentū paucis, sed oppilatio aegritudini ipsius, & haec oppilationem quidam vocauerūt ephrasim, quā dicit scilicet, quidam dicitur hepatis, sed de nomine bus a medico non est discipandum, vt saepe allegatū est.

S I G N A demonstrantur. Color citrinus vel pallidus in toto diffusus, qm̄ propter oppilationē viarum sanguis ad cutim venit rarisimod subtile. dico aut propter choleram, aut propter phlegma aquosius ipsum subtile. Grauitas in hypocondrio dextro, vel in toto quae secuta est ad plethoriam propter oppilationē causatam. Impedimentum in abeluti per cōstitum in motu, & maxi-

me in ascendendo. & est haec dispositio fm pluriimū absc̄i feb. quae per venas & arterias ad hepar terminatas euentat aut materia. & ideo non putrefit. Fluxus vētricū, quia materia regurgitat cum penetrare non possit. Vrinæ multitudo, & subtilitas propter subtile aequum multiplicatum in digestionē. & hoc si ariditas hepatis aut totius nō obstitit. erit quidem oppilatio eius, quandoq̄ fm poros eius, quandoq̄ fm venas eius.

Signa distinctiua sunt, qm̄ in oppilationē eius praedicta sequitur signa in principio, & corporis extenuatio, sed in oppilationē pororum talia non sunt in principio, immo in principio sanguis in maiori quantitate per venas ad cutim veni, quia ille qui debet transire ad poros eius vadit cum eo, qui per venas, & tunc causatur color rubeus in cute. Quod si fuerit oppilatio in poris per quos expelluntur humores, vt sunt cholera, & melanconia, tunc in cute apparebit color citrinus vel niger.

Signa demonstratiua qm̄ est oppilatio in parue venis, qm̄ p̄dicit fortiora sunt, & maiora, et in magis debilitata.

Signum autē distinctiuū qm̄ est oppilatio in vena portae, aut ramis eius, & in vena chilis est, qm̄ ad oppilationē venae portae, & ramis eius, sequitur fluxus chilosus, nisi fuerit propter debilitatē astrictiua. Est signa eius positū sunt in precedenti rub. siante. n. ali oppilationē chilus non astrahitur ad substantiam carnosam hepatis vt in sanguine, & alios conuertat humores, quare redit ad insetiua talia haec alteratio in eo. Item in tali oppilationē in hypocondrio dextro non percipitur durities aut grossities. Quod si fuerit oppilatio in vena chilis, et ramis eius, tunc sequitur fluxus sanguinis, & humorum in hepate generatorum, & in eum symma qui propter oppilationē in chilis nō possunt penetrare ad membra corporis, & speciatim ad partem grossam eorum. vnde tales humores regurgitant ad portam: deinde ad mēstricas, deinde ad insetiua. Item fit vrinā subulis cum tinctura propter debilitatem digestiū multiplicatam quantitate. Itē sentitur durities sive grossities in hypocondrio dextro, & causa, quoniam illud quod expulsiū est ad hepar cum in ipso comprehenditur raro expellitur ad digestionē secundo Auen.

Signa si fuerit oppilatio coarctatoria corporis, tunc illam ostendit plethoria, regimen praeteritum, apparencia humorū viscosorum, cacochymia ipsa debilitas digestiua quae venositatem multiplicauit. Item durities aut loci grossities, egestiones, vrinæ, & huiusmodi. in quibus humores apparebunt. Quod si fuerit incorporata illa delecta rabi praesumptio rei oppilationis sua mala qualitate, vt sicut esse potus aquarum constipantium valde.

Signa si fuerit attenuatoria interior & dispensat, tunc signa erit diuersitas passionis in principio gñationis apparencia cōfortitudine retentus, & debilitate expulsiua. Quae si fuerit cōpessio cōsistens, nō illud erit aut apostema, cuius signa ponentur sua rub. aut praesumptio rei oppilationis.

Quod si fuerit est causa extrinsicca ut astrictiua lumborū sicut accidit in fatuo inuenitur qui voluit dominus his placere portando diploides stritas. Vnde paulinus si aggregerit materis & incunatio eius in hepate. scitur illud relatione infirmi.

Signa si causa fuerit carnosā aut bothorosa signa apparebunt apostemata aut bothor. Quod si fuerit propter carnem additam, aut propter verrucā in eo nata, tunc nō erit oppilatio vniuersalis in omnibus his hepatis, sed partialis propter quod oppilatio nō erit multo & magna, propter quod & signa erunt debilia, & cum hoc erit parua inuamenti spirituum propter maiorem illi.

In summa quatuor ponuntur signa principia oppilationis hepatis. Primum color faciei mutatus a naturali. q̄ si fuerit cō calore, sic talis color erit citrinus cō sibi, vrinā siccā, pulsū spūlo, & hōmō quae caliditate manifestat, de quibus

quibus supra fape. q. si color ad luedinem vel ad albedi nem declinaverit erit cu causa frigida vt si ad albedine cu phlegmate, si ad luedine, & fuscii cum melancolia cu pri uisione sem. h. b. s. u. l. b. e. d. n. e. vel luedine, vna alba, ad hanc & hmo, que phlegma aut melancoliaz declarant.

Secundum signum est ab exantibus sumpti, qua vna subtilis & causa dicta est egestio humida sicut pitana fatulenta aliquido fanguis, vt dictu est, maxime qn op pilatio est in symma hepatis, q. si fuerit in gibbo egestio erit sicca, si in vitaci parie partium erit sicca partium h. a. Tertio grauitas in hypochondrio deorsu peepa iusta he patis regionem. Quartum difficultas anhelatus cum gra dauascendo. Quid si acciderit ex vomitate grossa no mutabitur facies a suo colore, similiter neque egestiones, neq. vna, sed percipitur dolor siue grauitas aut extensio cum mutabilitate.

PROGNOSTICA oppilatio hepatis que est in dispositione naturali antiquetur, vt in scilicet osim reducta, curas non habet & si habet difficilis est valde maxime cu est composita, simplex aut accidentalis, & recens curabi lis est. Oppilatio hepatis ferit esse matre omnium xgritudi nu que accidunt ex. Oppilatio hepatis si per durabit pre dicta futuris hydropern apothema, aut febrem, aut colicaz, aut iliacam, put fluxum, & similia. Sunt itaq. eua oppilatio nes diligenterissime remouende.

CYRA canones. Primus q. curus causa oppilationis fm plurimu sit grossitas aut humoris viscositas. Medici ne oppilationi conserentes debent esse fm plurimum ab sterilius, subtilitiaz, aperiuius, de quibus exempla posita supra, & infra ponentur. Et dicitur fm plurimum, qm vt dictu est, quidocq. fit in multitudine, & repletione, qua retentione sanguinis & humidum, vt inustatio, retentio ne hz morbosiorum mensuram, quibus caibus com petuit medicinz solutio.

Propter quod ponitur secundus canon, q. medicinz solutio ne calum medicinz debet esse medicinz benedictio, & non laboriosa, vnde Auic. Et ille in quibus est solutio ventris tperata, & hoc maxime intelligitur ante digestio nem materia, qm tanta comotio in membro principali no digesta materia grande inferi nocuumem, vt notus est. Solutio aut eouentis ad hunc casum. vbi oportet vt solutio fiat, non oportet vt administrentur eis forcia nisi vehemens est necessitas, imo oportet q. sint leua, qm ma teria est in eo quod est proximum medicinz, qua. Est in membro quod est proximum viz. a. loco, unde medicina euacuat. Et qm membro si virtuosum est sufficit quod libe adiuuoriam ad expellendum, naz supponitur ita hepaz esse forte. Ex quibus inferitur q. medicinz solutio ne sit emacho euacuant, & similiter ab inestibus debet esse leues. Ex quo inferitur q. digesta materia ad laboriosa accede re possimum, mo deat tam, quod totum consistit in pu ra discretione medici.

Tertius canon, & est satis correlarius secundi, q. et vbi opus est diuretica in principio sic materia existente cru di non debemus vti fortibus aperiuius, qm ex ipia prohibe tur digestio, na educant partes subtiles, & grosse rema nent, que grosse iuuabuntur in earum digestionem ab ipia subtilibus, vti Auic. Et si no vt in vna manifestu est dem & signu decoctionis, no oportet vt in potu denur fortia.

Quartus canon, q. materia oppilata existe in gibbo de beius administrare aperiuius. ipsa vero existit in coctu soluta ventris, vnde Auic. Cuiq. oppilatio est in latere concauo a dministra ea que ventrem soluant, & est in la tere gibboso a dministra ea que sunt diuretica.

Quintus canon, q. licet dictum sit styptica competere in oppilatione hepatis in quibus raritas subtilitatis eius, in hidomium debemus abstinere a multum stypticis, & ma gna eorum quantitate, vnde medicorum quantum sunt styptica in partu quantitate sunt cauenda.

Sextus, q. multum est consideranda hora exhibitionis medicinarum hepatis conserentibus, quo supra in cano nibus generalibus in principio capituli.

Septimus q. in oppilatione antiqua ex materia sangui nea, maxime coepit phlobotomia, ex alia vero humoris bus pharmacia, ex mixta vero ipsos cu sanguine vtriq. f. phlobotomia, & pharmacia. Sed nota q. in omni op pilatione antiqua hepatis coepit phlobotomia, si uelut ille virtute, & alia conseruentibus, & est mediana capu torum iuuametoz, de que experientiam habuit, vti Auic. Et qn antiquar oppilatio indiget phlobotomia ba sicilicet, & solutione.

Octauo habe pro cau, q. antiqua & ad scilicet osim deduc ta curam non habet aut difficulter. Et ideo diligenter ad uerte a promissione limitatis, nam xgritudines sic in membris principalibus coferuntur curam raro recipiunt. Item talis coferunt annuare hydropern. Et pro cura horu op pilationum sequat diuisionem tresmembris de eua dicitur inuitum faciens a coarctatoza.

CYRA coarctatoza hos ferunt cau. Primus ordi nato dietz. Secundus digestio materiz. Tertius euacua tio eiusdem. Quartus est confortatio mēbrī oppilati, cuius hepatis. Quintus est consideratio partu oppilataz. Sextus est accidentium correctio.

Primus coepitur declinando ad calidū coarctatū euacuam oportet vt sibi clamaat oppilatus ab aere grosso, loco viscoso, & hmo à ebarris grossi substantiaz, aut viscosi, de quibus supra, vt sunt carnes vaccz, bouinz, pedes eo rum, pastilicia, panis azimus viscosus abiq. sale, vitum grossum dulce, & ab omni dulci viscoso, & dactili, a ti go, mullio cocto, & breuiet ab omni eo quod hepazi nocet, de quibus in principio capituli, vt intromittere indige stum super digestu. Et hic nota q. Auic. licet hic alcan daros siue candidosuluz, Et Gal. primo regimini acutoz co mēto, q. de eo inquit. Et nocet et in quibus hepaz est op pilatio, propter quod exponatur Auic. & eius dictu est ve rum vbi virtuosus fortis, & oppilatio parua, Gal. vero intelligi vbi oppilatio fuerit magna, & oppilatio parua, Gē tils, laudat hic Auic, vitum antiquum, subtile, purum, spa rium, cap pates, & hmo, de quibus m. seq. cau. stamim.

Secundus canon perferunt curz digestiuis, subtilitatis, aperiuius, inestibus, calidus aut frigidus aut temperatus, vt ipa exigit dispositio. Vt est syr. acerosus simplex, aut co positus, syr. de bilianis acerosis, syr. squilliticus de eu parior, & hmo, de quibus supra, tract. Et vt doctioe suas hic subseribam simplicia que ad frigida cal. ea tēpera ta proposito nostro conuenientissima poss. que ponā co polita magistralia certa, & vtilia. Frigida sunt endus, hepatica, semina quatuor frigida, melons, Cucurbitz, ci trulli, & cucumera, Semina minor, vt scariola, lactuca, endus, & portulaca, hltis fumus terrz, plantago, lactu ca, cicorea. Calida sunt abfintini, foxniculus, agaricus, medicina propria est ad hoc animum, apium, came dros, camepitheos, capreas, ciscus rub. cubebe, caicoze, & est singularis, phitica, meo, origanum, petrosillum, portum, prailium, rasilanus, eupatori, jofanninus, cynobis, vinal.

Temperata capillus vni, lupulus, & lupinus est huius promi nuz, de quo Auic. Aequalitatis aut vicini sunt lupini, ipsi nuz sunt medicina melior que perferunt operatio hepa tis abiq. calefactione aut infrigidatione. Ex quibus potes componere vt decet proposito suo calida aut frigida fac iendo decoctiones, syr.oz, confectiones, & huiusmodi. Subseriba m copolita vialia, & aliqua non vialia, sed co uentissima, & scio tibi grat. Et ex compositis sunt, thochilici de reubarbaro, de eupatorio, de amio, de lacca, de diarodon, de cappariibus, de cithoria, herica, dialla ca, ducaruma, ducarimuz. Item ex decoctis simplicibus compositis, que dnt sunt solutia, que dam non: Exem plum primarium, confectio de reubarbaro cum semine

Semina quatuor frigida quz.

interorbis preparari: vt Med. pilule de Serap. pilule sin-
 mastricæ de apario. Item salsus de curbis & spodio posi-
 tum. v. canoh. Auic. Item 9. heriepigra simplica. 3. r.
 ágari. 3. da cum aqua polyopidi, ablinthi, api, arsi,
 asari, mastica, ana. 3. & est Serap. dosis mstantur vt
 debentur. hæc enim dosis est conueniens in iuvene robu-
 sto, & forti. Si autem ageritæ non in oxymele infu-
 sas per horas. vj. Ad idem pulule de reubarbaro, nam tamē
 interitū multitudine causam an sit ex humore frigido vel
 calido, quoniam in alto, & alio alio, & alia. Ex non solu-
 tione 9. squilla capillorum. vt amygdalarū amararū fo-
 suerit, extremitatum ablinthij. ana. decoquitur in aqua
 ad consumptionem tertie partis, de qua de sectione acci-
 piatur tempore hyemis. 5. iij. vsque ad quinq; cum mel-
 le dulcorato. In idate vero cum zucchero duarum co-
 cōsumum. Ad idem 9. supatori, hylporum, epaticæ, sca-
 lopendriæ cū radice ana. M. j. calamenti fluuiatis, & can-
 pelis, tubens rinctori, pulegi, ana. M. j. corticum sam-
 maritanæ immarici. 5. j. corticum radicum capparis, & salic-
 itæ. ana. 3. j. quinq; radicum cōmuniū ana. 3. j. lacce lo-
 tæ. 3. r. seminum brusci, sparag. ana. 3. j. palliari enocle
 earum 5. j. aristol. longæ & ros. ablinthij, ameo, nigelæ,
 dauci, acori. ana. 5. j. cicutæ. M. j. seminum cōmuniū. 3. j.
 ij. zuchari lib. ij. fiat syrupus. Item ex his rebus con-
 fici possunt embroche, & emplastrum cum farina lupinorū quæ
 quantum valeat scia ex dictis Auic. supra in prinæ. capitu-
 lo. Emplastrum cōferens valde hepatis opilationi ex
 causâ frigida à qua est sem plurimum, 9. ablinthij, ameo, ma-
 stricæ, amoniaci, fornerga ci. croci. ana. & cum oleo de ne-
 riden, & farina lupinorū fac emplastrum. Volo in præ-
 sentia hæc tibi sufficere, quoniam multa habuisti ex quibus
 plurima componere potes. Et hic nota q; quando frigi-
 da aperitur non proficit in apertendo in causa calida. da
 calida, moderate tamen quoniam maius erit susumentum
 quod sequetur ex apertione quā in nocumtum. quod se-
 quitur ex supercallectatione. nam ipsa supercallectatio faci-
 liter remouebitur. Nota secundo q; cum causâ fuerit igno-
 ra q; procedatur cum temperata dictis aut cum calidis &
 frigidis adiuuicem contraicta.

Tertius cōplectur cum administratione euacuantiū, vt
 bi gram. si fuerit in causa multitudine sanguinis, & in toto
 plethorū, fiat phlebotomia ex nigra primo. & si cū par-
 ticulari exigit, deinde fiat phlebotomia ex basilica virtute
 epistamæ, ætate, & cæteris consuetudinibus. q; si non fuerit
 plethorū fiat ex basilica euacuatio tansū, aut per aliud
 phlebotomiam proportionale. vt verbi gratia. per apertione
 hæmorrhoidarū, aut per prouocatione menstruarū in mu-
 lieribus, aut in quibus nullū illorum possibile est fieri per
 scarificatione tibiarum. Vnde nota q; vt est supra nota-
 tum Auic. hic de phlebotomia inquit. Et quādo antiquas
 opilio indiget phlebotomia basilicæ, & solutione. De
 phlebotomia in hic fienda apertus loquunt auctores alij.
 Vnde in vaticlo q; opilio ex calido basilicam in manu
 dextræ miter, vel venam quæ est inter pollicem, & indicē
 vt sanguis trahatur per tenorem virtutis. Si ex abla-
 to instrumentis phlebotomemus ambas venas in cruri-
 bus & si est ex incisione aliquorū membrorū precipimus
 phlebotomari. de rap. cōferi opilationi vehementi præce-
 denti extractio sanguinis, & cōferi qui doq; phlebotomia
 ex iuctura dextra cū mensura intentione phlebotomig. In
 panthegni. si hepatis opiles ex sanguine genio decurrere
 ab hepate ad membra aserarum sanguis de basilica ma-
 nus dextræ, vel de vena quæ est inter pollicem, & indicē.
 Alij præcipiunt de vena inter medium & auricularem, &
 hi habuerunt intentione magis ad euacuandum. Quod si
 non cōuenit phlebotomia sed pharmacia tu debes ad de-
 re canonem sed in postum supra de medicina solutius in
 hoc ca. & chere cōueniens propositio tuo. & de his ha-
 buisti ex plura plura in precedenti casū & habes in iij. trac.

supra & tu ibi. Hæc aut euacuatio per phlebotomiam, aut
 pharmaciæ maxime & proprie cōuenit materia existere in
 cōcauo hepatis. Quod si fuerit opilio in gibbo aduini
 sita diuretica. Vnde Auic. Cum opilio est in latere cō-
 cauo aduini sita que venere solam, & si est in late-
 re gibbo aduini sita ex qua sunt diuretica. Et subdit.
 & melius est vt prætinata ex illa que incidunt, & aper-
 iant, & abstergant. & tu nota. Et summam dixerūt qui-
 dam q; medicina opilationis hepatis debet esse abster-
 siva virtutis, aperitiua, ac lenitiua. Et recolligido has duas
 intentiones in materia opilatione viscosa de prius indica-
 ta, in materia adusta de insignidua deopilationis &c. de-
 inde solutus proposito deueniunt.

Completur quartus cum confortatiua inus & ex-
 tra calida aut frigida vt ipsi exigit distolito. Nam tu ex
 dictis supra componere fm canones. nam ex dictis fac empla-
 strum, embrochas, cōfectiōnes, unctiōnes, syrui, decoctio-
 nes, electuaria, pilulas, trochiscos, & hmoi. quæ hepar ha-
 beant confortare, vt 9. spicæ 3. j. ablinthij. 3. r. puluerizentur
 & conficiantur cum melle. fac si vis elect. aut trochi-
 kos, nā hoc medicamen Serapio mirabiliter euellit, in-
 quit ibi. Spicæ inest virtus fortis in hmoi ægritudinibus,
 immo possibile est vt curetur cum ex hepar, quod insigni-
 datum est & indurati, non est nocumtum trochisco-
 rum deictorū in hoc partum diacurcum, diuacæ delectio-
 ne Med. & scipie in causâ frigida sunt iusticia valde.
 Item recurre supra de debilitate hepatis.

Et ex dictis patet quinti complementum, nam quando
 materia est in cōcauo da soluta. Et talia in hoc casu sunt
 cōnueniencia in forma aliquot datur. Et est forma ele-
 ctuaria, pilularum, & huiusmodi. Quando vero in gibbo
 da prouocantia, & talis sunt cōnueniencia sibi forma pilu-
 la, & subtilis propter angustiam virtutum in parte gibbo.

Et hic nota q; cum dantur talia aperitiua, vt citius fiat
 transitus eorum ad vias vitales, debemus cōmiscere ali-
 quid de semine rapiani, aut radice eius. nā prohibet trāsi-
 tum velocem eorum conuertendo se ad os stomachi. Et
 est canon Auic. in hoc primo capitulo.

Sexus succurrit accidentibus euenire consuetis, vt sunt
 hydrops, fluxus hepaticus, icteritia, arefactio, & huiusmodi
 di. quorum cura iam pericratur capitulo.

C V R A itaq; attenuatorū causa existit exteriori, vt
 quia apostema & hmoi est cura apostematis. Quod si
 fuerit exterior hos duos casū. serua. Primus remouet cau-
 sa & introducantur aperitiua temperatæ calidat in, & hu-
 miditatis cōtempertita malam cōplezionem impesciunt.
 & hæc remotio fiat cum simplicibus & cōposim dictis.
 Et ex ludris est serum caprinum cum decoctione ablin-
 thij & heparorij, & maxime in frigida causa. Item aqua
 cicerium. Item cuscug, dec octio radicum semini cum flo-
 ribus boraginis, buglossæ, lupullorum, & huiusmodi.

C V R A in carnis seruitur, & bothorū hi cano-
 nes. Resolutio primo si ex completi potest, q; si non ha-
 matio. Deinde eruptio. inquit Senes. Quibus io vrim-
 ia via pulstus nascuntur sine facta & erupa solatio fit si-
 cut & in proposito. Quod si coningit ipsam esse car-
 nosam, & verrucosam incurabilis est, vt aboali. Tu ta-
 men tenta cum extenuantibus, & exiccantibus, subtilian-
 tibus, eam exterminare que sunt aperitiua, de quibus plu-
 ra supra, & chge ferat. Sed cōsidera q; cum ex ponas ali-
 quando mollificatiua ne rem induræ. vbi autem opili-
 tio que cuncte fuerit sit ex cōmunitate alterius membri,
 quia scilicet ex retentione mensurorū, hæmorrhoidarū
 fluxus alterius consuetiunt phlebotomia prouoc. vt su-
 pra. Quod si fuerit naturalis, quoniam venæ naturaliter
 sunt angustæ, nunc te conuere ad regimen, quia ad cibum
 subtilis subtilitatem non opilationem, & in modica quan-
 titate, & parte eum in pluribus vicibus in eodem die, vt
 virtus, & atas expositus. Et in summa si regemius vt

illius qui habet hepar paruum. de quo supra. Postremo fito q' splen oppilat' propter humorū grossitatē, tunc p'pter stricturnm meatū, hepar vero propter multitudinē humorum, & angustiam vīarum, & specialiter in parte superiorī. Oppilatio vero renam est diuturnior propter vig' longinquitatē, hepatis vero periculolior propter membri nobilitatē. Item fito q' hepar oppilat' vī plurimum ex phlegmate. Sed eo ex melancholia. Tertio ex sanguine, raro ex cholera, & nunquā ex humoribus calidis nisi cum cōmunicantur frigidis. Et hæc pro nunc de isto sufficiant.